证券代码：002386        证券简称：天原集团          公告编号：2020-090

债券代码：114361        债券简称：18天原 01

宜宾天原集团股份有限公司

关于向控股股东借款并提供反担保暨关联交易事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

宜宾天原集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属控股子公

司宜宾天亿新材料科技有限公司（以下简称“天亿新材料”）是公司

重点发展化工新材料产业的实施者，定位于全力打造绿色高分子材料

制造者，做“智慧管网、智能家居”行业的一流品牌运营商和方案解

决者。为抢占发展机遇和提升盈利能力，拟扩大现有优势产业项目规

模，天亿公司产业升级和重点项目建设的资金需求也在逐渐加大。宜

宾市国有资产经营有限公司（以下简称“国资公司”）作为公司控股

股东，为支持天亿新材料的经营发展，拟通过委托贷款方式向天亿新

材料提供借款 20,400 万元，借款期限 5 年，借款利率参照市场同期

实际资金成本，最终以双方签订合同约定为准。

截至目前国资公司持有公司 131,847,574 股股票，占公司总股本

的 16.88%，是公司第一大股东。根据《深圳证券交易所股票上市规

则》第 10.1.3 条中第（一）款的规定，国资公司为公司关联法人，

本次借款构成关联交易。

公司于 2020 年 10 月 16 日召开第八届董事会第八次会议，会议

在关联董事罗云先生、华淑蕊女士、廖周荣先生、何波先生回避表决

的情况下，审议通过《关于通过委贷向控股股东借款并提供反担保暨

关联交易事项》。公司独立董事对本关联交易进行了事前审核确认并

发表了独立意见。

根据《公司章程》等有关规定，本次关联交易尚需提交公司股东

大会审议批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会

上对该议案的投票权。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、公司名称：宜宾市国有资产经营有限公司

2、法定代表人：华淑蕊

3、成立日期：1999年 8 月 4日

4、注册资本：139,000 万元人民币

5、统一社会信用代码：915115007118234259

6、企业类型：有限责任公司(国有独资)

7、企业地址：宜宾市翠屏区航天路中段 4 号莱茵河畔小区阳光

半岛独幢商业六 1-3 层独幢商业 6号

8、经营范围：在宜宾市人民政府授权范围内进行资本经营和资

产经营。

9、股权结构：宜宾市人民政府国有资产监督管理委员会为国资

公司控股股东和实际控制人。

10、公司一年一期财务指标：

单位：万元

项目 2019/12/31 2020/6/30

资产总额 28,839,529.86 29,612,984.02

负债总额 13,256,289.69 13,298,741.24

净资产 15,583,240.17 16,314,242.78

项目 2019 年 1-12月 2020 年 1-6 月

营业收入 11,691,953.26 5,712,731.06

净利润 1,926,669.22 1,111,385.54

（2020年半年度资产财务数据未经审计）

三、交易的主要内容及定价依据

1、借款金额：人民币 20,400 万元

2、借款方式：委托贷款

3、借款期限：5 年

4、借款利率：参照市场同期实际资金成本，最终以委托贷款合

同约定为准。

5、担保方式：以公司持有天亿新材料价值不超过 3 亿元的股权

提供担保。

四、交易目的和对上市公司的影响

天亿新材料向关联方国资公司借款 20,400 万元，为天亿新材料

项目投资建设提供了重要资金保障，相比其他融资方式具有较大的灵

活性和便捷性，有利于提高公司及天亿新材料的资金使用效率，符合

公司及全体股东的利益，不会对公司生产经营产生不利影响。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的

总金额

2020 年年初至披露日公司与国资公司累计已发生关联交易总金

额为 1,004 万元（不含本次关联交易）。

六、独立董事事前认可意见和独立意见

1、事前认可意见

公司独立董事对提交董事会审议的议案进行了事前审查，认为天

亿新材料向关联方国资公司借款 20,400 万元，为天亿新材料项目投

资建设提供了重要资金保障，符合天亿新材料当前经营的实际需要。

委托贷款方式相比其他融资方式具有较大的灵活性和便捷性，有利于

提高天亿新材料的资金使用效率，符合公司及全体股东的利益，不会

对公司生产经营产生不利影响。此外借款利率参照市场同期实际资金

成本计收，定价公允、合理，公司及控股子公司未发生逾期担保、涉

及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况，担保风险可

控，符合公司及全体股东的利益，同意将该议案提交公司董事会审议。

2、独立意见

天亿新材料是公司重点发展化工新材料产业的实施者，是公司

“一体两翼”发展战略中的重要“一翼”，天亿新材料向控股股东国

资公司借款，符合公司及天亿新材料当前实际情况，有利于公司及天

亿新材料正常生产经营，对公司及天亿新材料发展有着积极的作用，

具有必要性和合理性。借款利率以市场化方式确定，定价公允、合理，

且担保风险可控，不存在损害公司和其他股东利益的情形。公司董事

会审议本关联交易的议案时，关联董事进行了回避表决，会议表决程

序符合相关规定，决策程序符合有关法律法规的规定。因此，我们同

意将《关于通过委贷向控股股东借款并提供反担保暨关联交易事项》

提交公司股东大会审议。

七、备查文件

1、公司第八届董事会第八次会议决议。

2、独立董事对相关事项发表的事前认可意见。

3、独立董事对相关事项发表的独立意见。

特此公告。

宜宾天原集团股份有限公司

董事会

二〇二〇年十月十七日